O anima mea, plora coram Domino, quia multa perpetrasti contra te, quia fuisti inimica dignitatis tuae, adversaria felicitatis tuae! Etenim, teste Divo Thoma: "Peccator ad se ipsum male se habet, quoniam plus vult se esse malum, quam bonum, diaboli servum, quam Dei filium, in statu latronis, quam in statu Regis; qui in mortali est, in statu latronis est, infernali patibulo adiudicatus." — O miserrima conditio peccatorum! Ipsi enim "etiam si videantur vivere, miserrimos tamen sunt omnibus mortuis, carnem suam sicut tumulum circumferentes, cui infelicem inoderunt animam suam" (S. AMBR.). Hinc Spiritus sanctus misericorditer nos admonet dicens: "Anima quae peccaverit, ipsa morietur; iustitia iusti super eam erit, et impietas impii erit super eam" (EZECH. XVII, 20). — *O Maria, resuscita animam meam precibus tuis!*

FERIA TERTIA

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.

IN LUC. CAP. 14.

DICEBAT autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primus accubitus eligerent, dicens ad illos: *Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco.* Aperta quidem ad litteram est haec admonitio Salvatoris,

docens humilitatem, non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabilem, sed quoniam hanc Evangelista non frustra parabolam vocat, breviter in-tuendum quid etiam mystice signet. Nup-tias appellari, Christi et Ecclesiae co-niunctionem, multis locis apparet. E qui-bus unum est: *Numquid possunt filii nu-ptiarum quamdiu sponsus cum illis est, ieiu-nare?* Aliud: *Simile factum est regnum coelorum homini regi qui fecit nuptias filo suo, et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias.* Has ergo nuptias quisquis invi-tatus adierit, id est Ecclesiae se membris fidei gratia coniunxerit, non discumbat in primo loco, hoc est non se, de me-ritis gloriando, quasi ceteris sublimior extollat. Et quidem studeat iuxta alterius loci parabolam, veste nuptiali vestitus, hoc est virtutum fulgore coruscus appa-re, sed ipsarum habitum virtutum loco devotae humilitatis adornet.

4455 *Ne forte honoratior te sit invitatus ab eo, et veniens is qui et illum vocavit, dicat tibi, da huic locum, et tunc incipias cum rubore, novissimum locum tenere.* Honoratiori post invitato locum dat ille, qui de longae suae conversationis confiden-tia securior factus, cita illorum, qui se in Christo secuti sunt, agilitate praecitur. Et cum rubore novissimum locum tenet, quando de aliis meliora cognoscens, quid- quid de sua operatione celsum sentiebat, humiliat, dicens cum Propheta: *Egens sum ego, et in laboribus a juventute mea, exaltatus autem humilitatus sum et confusus.*

4456 *Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in novissimo loco. Quanto magnus es, inquit, humilia te in omnibus.* Et Psalmista gloriatur: *Humiliatus sum usquequoque, Domine, vivifica me secundum verbum tuum.* Manifeste significans ita se a Do-mino posse vivificari, si de suis ipse vir-tutibus humilia sentiret.

Ut cum venerit qui te invitavit dicat tibi, amice ascende superius. Veniens Dominus quem humilem invenerit amici nomine beatificans, superius ascendere praeci-pit. Quicumque enim humiliaverit se si-cut parvulus, hic est maior in regno coe-lorum.

4458 *Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus.* Pulchre dicitur: *Tunc erit tibi gloria*, ne nunc quaerere incipias quod tibi servatur in fine: quia sicut Sa-lomon ait: haereditas ad quam festinat-ur in principio, in novissimo benedictio-ne carebit. Potest autem et in hac vita intelligi, qui in novissimo loco recum-bens invenitur Domino veniente subli-matus, quia quotidie Dominus suas nu-ptias intrat, quotidie mores, sedes, habi-tus convivantium diiudicat, et superbos despiciens humilibus saepe tanta sui spi-ritus munera praestat, ut eos merito si-mul discumbentium, hoc est in fide quies-centium coetus unanimi admiratione glo-rificet, stupensque, in auctoris sui lau-dationem prosiliat, dicens: *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, ni-mis confortatus est principatus eorum.*

4459 *Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.* Et ex hac conclusione manifeste claret, praecedentem Domini sermonem typice intelligen-dum. Neque enim mox omnis qui se coram hominibus exaltat, humiliabitur, aut qui se in conspectu hominum humiliat, exaltabitur ab eis, sed e contrario nonnumquam, qui se vel in apice digni-tatis, vel in alia qualibet adquirenda gloria sublevat, usque in finem exaltari non cessat. Similiter et humilis quilibet ac verecundus in sua qua contentus est usque ad vitae terminum mediocritate perseverat. Et ideo quia iuxta veritatis sententiam, omnis qui se incaute de me-ritis adlevat, humiliabitur a Domino, et qui provide se de benefactis humiliat,

exaltabitur ab eo, in eundem procul du-bio sensum praemisus sermo Redem-ptoris, quo primos in nuptiis accubitus quaeri vetat, congruit.

Varia de peccato mortali.

4460 **O** peccator, poenitere, vade, ostende te sacerdoti, ne morte moriaris aeterna! "Certe periculosus est unum peccatum habere in corde, quam mille serpentes in corpore." (S. BONAV.). — O peccator, sanguine Christi redempte, poenitere, curte ad medicum animae tuae, miserere miserrimae animae tuae! Eheu! "im-misericoordior es animae tuae, ipsam per peccatum occidendo, quam Iudas corpori suo ipsum iugulando." (id.). — Coepit mortuum plangimus, quod amamus, animam vero mortuam, quam non amamus, non dolemus, non plangimus (S. AUG.). — O peccator, "si quem de tuis charis mortalitatis exitu perdidisses, ingemisceres dolenter et feres, facie inculca, vultu nubilo, ore delecto, indicia moeroris ostenderes. Animam tuam miseram perdidisti, spiritualiter mortuam; supervivere hic tibi videris, et ipse ambulans funus tuum portare coepisti, et non acriter plangis, non iugiter ingemiscis?" (S. CYPRIAN.). — O Maria! tuus sum, quavis ingratus, eliens et filius: ora pro me, salva me!

FERIA QUARTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. XVI. POST PENT. SERMO 2.

4461 **A**MICE, ascende superius, Lucae decimo quarto.

4462 In hoc verbo, quod proponitur nobis in humilitatis praemium, tria nota, scilicet humilis animae ad Deum dulcis familiaritas, ibi: *Amice*; spiritua-lis profectus dignitas, ibi: *ascende*; sem-piternalis gradus sublimitas, ibi: *superius*.

4463 Circa primum nota, quod efficitur quis amicus Dei: per sinceritatem sanctimoniae; Proverbiorum vigesimo secundo: *Qui diligit cordis munditiam propter gratiam laborum suorum*, id est intellectus et

affectus purgatorum, *habebit amicum re-gem.* Per *humilitatem obedientiae*; Ioannis decimo quinto: *Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis. Per au-steritatem poenitentiae*; Psalmus: *Mihi alienigenae amici facti sunt*, etc. Per *longanimitatem patientiae*; Iudith octavo: *Abraham, per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est.*

4464 Circa secundum nota, quod debemus ascendere: ad conscientiam renovandam frequenter per sedulitatem confessionis; primi Machabaeorum quarto: *Ecce, contriti sunt inimici nostri; ascendamus nunc mundare sancta et renovare.* Ad sapientiam investigandam ferventer per pieta-tem meditationis; Isaiae secundo: *Venite et ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Iacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis eius.* Ad iustitiam prosequendam diligenter per sancti-tatem conversationis; Psalmus: *Quis ascendet in montem Domini? Aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundo corde.* Ad victoriam obtinendam potenter per virtutem dimicationis; Can-ticorum septimo: *Ascendam in palmam et apprehendam fructus eius.*

4465 Circa tertium nota, quod illud *superius* aeternum, ad quod ascendit ami-cus Dei, est: *gloriosum* in veneratione divinae Maiestatis; Psalmus: *Quoniam Deus magnus Dominus et Rex magnus super omnes deos. Speciosum* in admira-tione summae veritatis; Isaiae sexage-simo: *Super te orietur Dominus, et gloria eius in te videbitur. Deliciosum* in reflec-tione aeternae bonitatis; Ecclesiastici vigesimo quarto: *Spiritus meus super mel dulcis, et haereditas mea super mel et fa-cum.* Copiosum in adimplentione humanae voluntatis; tertii Regum undecimo: *Re-gnabis super omnia, quae desiderat anima tua*; Iudicum primo: *Dedit ei irriguam superius et irriguam inferius.*

Varia de peccato mortali.

4456 **Q**uam magna est et horrenda miseria animae peccatricis! Non solum enim inferno addicta est, nisi tempestive convertatur, sed ipsa etiam in hac vita quasi alter infernus existit! Et quidem, "peccator quilibet infernus est, ubi sunt tenebrae obscurissimae: quia tibi non luget sol iustitiae, ibi tot daemones, quot vitia, ibi algor infidelitatis, ibi ardor iniquitatis" (Hugo Card.). — Unde "nihil miserabilius quam peccato servire" (S. BONAV.). Eheu! captivam faciunt animam peccata, et propriis delictis alligatur insensatus peccator! "Iniquitates suae capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur" (PROV. V. 26).

4467 **O** infelix peccator, revertere ad Deum tuum, ne diabolus, cui insensate subiectus manes, sepe- liat te vivum in tremendo ignis infernalis lacu! Etenim "usitatum est unicuique, ut in propria parochia sepeliatur: ius suum diabolus districte sibi defendit, nec patitur eum, qui suae debetur parochiae, alio loco sepeliri" (DID. STELLA). O anima mea, dum tempus habemus, horrorem gehennalem fugiamus, Deo fideliter serviamus, et bene nobis erit, quamvis in hac lacrymarum valle tribulationem sustineamus et inopiam. Et revera, "nihil peccante pauperius, nihil ditius est iusto" (S. CHRYSOST.). — Hinc, "bonus, etiamsi serviat, liber est; malus autem, etiamsi regnet, servus est, nec unius hominis, sed quod est gravius, tot dominorum, quot vitiorum; de quibus vitis cum aegeret divina Scriptura: a quo enim quis, inquit, devictus est, huic et servus addictus est" (S. AUG.). — *O Maria, reddere animam meam gratiam et dilectam Filio tuo; ora pro me!*

FERIA QUINTA

Homilia S. Thomae a Villanova.
DOM. XVI. POST PENT. CONCIO.

4468 **I**n imagine perfecta quisque aliud, et aliud notat. Unus oculus, alius vestes, alius agilitatem, etc., et licet tota pulchra sit, tamen quaedam particularitas annotatur. Ita in Virgine, licet tota perfecta sit, tamen Deo in ea placuit humilitas. Sic ipsa ait: *Quia respexit humilitatem Ancillae suae.* Et Bernardus: Humilitate placuit, virgi-

nitate concepit. Angelis autem placuit in ea virginitas, quia virginitas est cognata Angelis. Hominibus autem miseris, misericordia magis placet, ut ait Bernardus; quia ista virtute magis indigent. Diximus in alio sermone, quam vitium magnum sit et periculosum superbia; nunc eius radicem inquiramus, et originem eius investigemus. Unde in omnibus morbus iste? Utique ex duobus: ex nimio amore sui, et ex ignoratia sui. Nam, quia nimis nos diligimus, ideo propriam excellentiam appetimus: et quia ignoramus, qui sumus, ideo superbum. Sufficit enim ad omnem humilitatem cognitio sui. O si aperiret Deus oculos nostros, et videremus quanta est insufficientia, paupertas, et miseria nostra, et quam modicam habemus, imo, nullam superbiendi occasionem! Non miror ego Luciferum in coelo positum, Angelum lucidum, pulcherrimum, potentissimum, nobilissimum creaturam, immortalem, incorpoream, impassibilem, nullis molestiis obnoxiam, altissimi intellectus, liberrimae voluntatis, ceteris praepositam, Dei gratiis et donis decoratam, in tanta sublimitate superbire, (licet male et perverse) non miror: habuit occasionem a sua magnitudine et pulchritudine. Sed tu vermis de terra putridus, in hoc sterquilino constitutus inter viperas, et serpentes, et bruta, infimus, pauper, et egenus, laboribus, et infirmitatibus onustus, morti subiectus, futurus post modicum esca vermium, et inferni, nisi caveris; in hoc carcere, ferro et catenis ligatus post modicum sententiandus ad furcam inferni forsitan; in tanta vilitate, in tanta miseria, paupertate, et discrimine constitutus, unde tibi superbia? Unde inquam, gloria putride pulvis? Quae occasio superbiendi? O stultitiam, o insaniam, o phrenesim intolerabilem, omni inferno dignissimam,

omni cruciati puniendam! Si enim superbiens Angelis non peperit, sed sic damnavit; hanc tuam superbissimam superbiam, sine occasione, quo inferno castigabit? Bernardus: O mira fatuitas cordis nostri! Cuius cervicem domare tanta humilitatis materia non sufficit. O stulte, quid gloriaris in tanta paupertate et miseria? O Domine, quomodo aggravasti super me manum tuam! Quantis nos miseris, et laboribus in hac vita gravasti! Omnia haec necessaria fuerunt ad demandum superbiam nostram. *Audivimus*, inquit, *superbiam Moab, superbus est valde*. Quod si, cum quotidie hoc patiamur, et videamus nos in sepulchris putrescere, superbi sumus; quis toleraret nostram superbiam, si in deliciis, et immortales mansissemus? Si haec omnia dissimulamus, quasi non videamus; quid esset si in paradiso deliciarum essemus? Quis nostram superbiam toleraret? *Jeremias: Castigasti me, Domine, et eruditus sum, ut iuenculus indomitus*. Exemplum de Domino habente servum insolentem, superbum, et protervum; qui ad eius ferocitatem, et proterviam domandam, eum ferro et catenis onerat, et quotidie flagellat, et modico pane pascit. Sic omnino fecit Deus nobis ex sua misericordia, ne pereamus. *Psalmus: Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam iustificaciones tuas*. Ex hoc apparet, quam caecus, quam insanus, quam stultus sit omnibus superbus, qui in tanta paupertate et miseria gloriatur. 4469 **O** stultissime! De quo gloriaris, qui nec unam bonam cogitationem ex tuo habere potes, nec unum bonum desiderium? *Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* Forsitan gloriaris, quia multum accepisti? Inde magis humiliari, et timere debueras: sciens, quia cui multum datum est, multum quoque quaeretur

ab eo; et quod quanto magis crescent dona, tanto magis rationes crescent donorum. Ergo: *Noli altum sapere, sed time*, ne forte in vacuum gratiam Dei acceperis, et pro talento suffosso, in tenebras mitaris exteriores. Quod si de bonis spiritualibus, quae vere bona sunt, gloriari stultum est; quid dicam de huius saeculi hominibus, qui de divitiis, et dignitatibus, et honoribus gloriantur? Qui pro gloriae inanem vento, tam anxie desudant? *Stultior*, ait Sapiens, *infinitus est numerus*: vix est reperire hominem, in quo non sit aliquid stultitiae, cum et in cuiusvis spiritu sit aliquis dolus. Unde dicitur: quod Athenis duo philosophi sedebant in foro; unus omnes ridebat, alius omnes plorabat; et qui ridebat, plorantem ridebat, et qui plorabat, ridentem plorabat. Uterque rationem habebat, sed maiorem qui plorabat: nam vere deploranda potius, quam ridenda est tanta hominum caecitas, et insaniam. *Psalmus: Deus de coelo prospexit super filios hominum: ut videat, si est intelligens, aut requirens Deum*. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Non est sensatus sine errore, sine vanitate, qui collimet in scopum veritatis. Dic mihi, o superbe, omnium hominum stultissime: quod tantum est bonum in gloria ista mundi, in hac estimatione populi, ut pro illa sic labores, sic fatigeris, sic anxieris? Quae utilitas, si omnes te aestiment, omnes te honorent? Si avarus quaerit divitias, mirum habet commodum ex eis, domum bonam, vestes, cibos, et oblectamenta, sed ubi quid prodest ventus iste vanae existimationis? Chrysostomus: Pone, quod in foro omnes te honorent, et admirentur, et laudent, et ultimum honorem attingas, reversus domum tuam, quid habes de illo vento? Evanuit sic

ut fumus, et disparuit sicut umbra. Nonne si famescis utilius tibi est frustum panis, quam tota illa inanis gloria? Et tamen pro hac quid non faciunt homines? Quid non sustinent? Quid non agrediuntur? Quae discrimina, quae pericula non subeunt? Opes dilectissimae, longo labore quaesitae, si modicum honoris arriserit, largissime effunduntur; vita charissima pro modica gloria periculo exponitur, quasi post mortem aliquid ad eos pertineret de ista gloria. Numquid non haec aperta insania et extrema dementia est? Et tamen in mundo quis non insanit? Multos, inquit Chrysostomus, ab aliis vitiiis inveni liberos, inveni modestos, castos, liberales; sed qui oblatum contemnat honorem reperi neminem, cum sit insania manifesta. Bernardus: Si ad vestrum, inquit, tribunal adstare deberem, merito vestrum de me iudicium existimarem; sed qui me iudicat Dominus est. Quid ad me, si vos me aestimatis, vel contemnitis? Numquid ideo bonus, aut malus sum, quia vos me approbatis, aut reprobatis? An non ego me melius novi quam vos? Nemo enim novit quid sit in homine, nisi spiritus hominis, qui in ipso est. Cur ergo relicto meo iudicio, vestram de me sententiam requiro? Sicut, si habens oculos claros, caecorum iudicium de pictura requirat. Si ego novi, quod vitiosus sum, et indoctus, quid mihi prodest, quod vos me sapientem, et studiosum reputetis? Non est haec gloria, sed iniuria, non est honor, sed irrisio. P. Augustinus: Falsus honor non delectat, sed pungit. Hic honor non mihi laetitiam, sed magnam causat confusionem, et pudorem. Pudeat, pudeat decipere plebeculam, pudeat esse populi illusorem. Non confunderis, non erubescis honorari iustus, et bonus, qui te nostri peccatorem et profanum?

4470 Quod si sola haec esset stultitia, propter hoc fugienda esset superbia; sed praeter hoc, poena etiam gravissima puniendi est in inferno. O quomodo deplorabitur in inferno haec stultitia! *Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum iactantia quid contulit nobis? Lassati sumus in via iniquitatis, ambulavimus vias difficiles*; scilicet, pro vano honore quaerendo. *Non luxit nobis lumen, et sol intelligentiae non est ortus nobis*. Tunc apparet insania, deplorabitur stultitia. O Fratres mei, nolite exspectare ad illud tempus, nunc nunc aperite oculos, nunc fugite hanc dementia. Quod si vos delectat gloria, iuvant honores, si delectat dignitas et pompa, non renuo, sequimini; sed quaerite veram gloriam, veros honores, veras dignitates. *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. Qui gloriatur in Domino gloriatur*. Non prohibeo gloriam, sed in Domino. Nulla quoque maior dignitas, quam servire Christo: nam servire Deo regnare est. Quantum erit honor, amicum esse Dei, civem coelorum, Angelorum socium, amicum coelestium potestatum; agnoscere in coelo, visitari ab Angelis? Non quaeras gloriam in hoc vico, sed in coelesti urbe. Quanta erit pompa servorum Dei? Servus Dei toti imperat creaturae, et obedit ei. Psalmus: *Quid mihi est in coelo, et a te quid volui super terram?* Elias, cum voluit, coelum aperuit, pluviam dedit. Dic alicui potenti, ut pluviam nunc adserat mundo sitienti. Moses mare aperuit. Quare non fuit in exercitu, qui sedaret mare Algerini? Si superbus esse cupis, ego docebo te superbiam laudabilem. Cognosce te creaturam nobilem, animam Dei imagine insignitam, speciem pulchram, et formosam, Angelo similem, et dignare vanos istos honores, et pueriles glorias quaerere. Dedicare divitias terrenas

concupiscere, dedignare in tanta pulchritudine vitiiis subici, et ludo saeculi fodari, et peccatis, et immunditiis describere. Memento quod nobilis es civis coelorum. Haec vera, et sancta superbia est, Deo et Angelis accepta.

Varia de peccato mortali.

4471 Quis facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat... Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet (I. IOANN. III, 8-9). — Eia, animae dilectae, in humilitate et fiducia Deo servientes, fugiamus iugum diaboli; clamemus ad Iesum Salvatorem nostrum; et vigilemus ne inimicus noster rapiat nos; timeamus peccatum super omnia mala, et "peccatum daemone peius ciciamus. Daemon siquidem nos omnino spoliat regno coelorum, sed subinde fit, ut prosit modesto ac vigilant. Peccatum vero omnino excludit. Voluntarius quippe daemon est peccatum, spontanea insania" (S. CHRYSOST.). — Esto, anima mea, raptrix regni coelorum, esto victrix iniquitatum: abice terrestria, quia vana, quia cum morte relinquenda, quia periculosa, et audi S. Augustinum tibi dicentem: "Ipsa est infelicitas hominum: propter quod peccant, morientes hic dimittunt, et ipsa peccata secum portant. — Peccas propter pecuniam? hic dimittenda est. Peccas propter villam? hic dimittenda est. Peccas propter mulierem? hic dimittenda est. — Et quidquid est propter quod peccas, quando oculos in morte clauseris, hic dimittis; et ipsum peccatum quod committis, tecum portas. — O Maria, ora pro me, ut ex numero filiorum Dei efficiam, ut tecum sim in aeternum!"

FERIA SEXTA

Homilia S. Thomae a Villanova.
IN DOM. XVI. POST PENT. CONCIO.

4472 SED iam damna superbiae dicamus, quae multa sunt. Nam primo facit hominem Deo et hominibus odiosum, sicut ait Sapiens: *Odibilis coram Deo est, et hominibus superbia*. Quantum Deus superbiam odit, Lucifer testis est, testis est Adam, te-

stis Nabuchodonosor, qui propter superbiam versus est in bestiam. Est etiam hominibus odibilis superbus, quia rixosus, contumeliosus, iracundus, protervus, damnosus, malemoratus, etiam contra illum qui nihil nocuerit, nihil moleste egerit. Quis toleret hominem stultum, turgidum, inflatum, praesumptuosum? In summa ignominia gloriosum, in summa vitiorum miseria praesumptuosum? Illam caecitatem, illam insaniam non sustinet videre oculus, nec sapiens tolerare.

4473 Secundo: facit hominem servum vilem, et abiectum: nam pendet ab opinione hominum, qui de illo sentiat populus; si murmurat de illo; si contemnitur; si despicitur; si non fit ei reverentia, quam cupit, indignatur omnibus; servit, ut ab omnibus honoretur. O durissimam servitutem! Quanto maior humilis, quia omnia illa contemnit, et non curat! O quam dominus omnium est, qui hominum opinionem de se despiciat! Psalmus: *Deiecisti eos dum alleverantur*. Non solum, qui se exaltat, humiliabitur, sed ipsa eorum exaltatio, ut ait Gregorius, deiecto est, et humilitatio. Psalmus: *Non veniat mihi pes superbiae*. Pes est calcans, et pessumdans hominem, nam unde putat fieri illustris et gloriosus, fit servus vilis, et abiectus.